anno 194 a nativitate Phaleg, cuius in diebus terra A devisa est, a diluvio autem 502, a Sem filio Noe decima generatione editus. Sem namque genuit Arphaxad, Arphaxad genuit Sale, Sale genuit Heber, Heber genuit Faleg, Faleg genuit Reu, Reu genuit Saruch, Saruch genuit Nachor, Nachor genuit Thare, Thare genuit Abram. Cainan quippe qui apud Lucam evangelistam inter Arphaxad et Sale ponitur (*Luc. iii*), in Hebraico non habetur. Porro causam cur tali viro terra sua, id est, terra Chaldaeorum digna non fuerit, hanc Hebrei tradunt, et ecclesiastici illustres viri veram esse defendant, scilicet quod Abram in ignem missus fuerit, eo quod ignem adorare noluerit quem Chaldei colunt, et Dei auxilio liberatus de idolatriæ igne profugerit, et hoc esse quod dictum est : *Mortuus est Aran ante Thare patrem suum in terra nativitatis suæ in Hur Chaldaeorum* (*Gen. xi*), quod videlicet ignem nolens adorare igne consumptus sit. Nam, Abram, inquit, eodem vallatus incendio Dei auxilio liberatus est. Unde et postmodum eidem Dominus : *Ego, inquit, Dominus, qui eduxi te de Hur Chaldaeorum* (*Gen. xv*). Alioquin indissolubilis, aiunt, erit quæstio in eo quod dictum est postmodum : *LXXV annorum erat Abram cum egressus sit de Haran* (*Gen. xii*). Si enim Thare pater Abram cum adhuc esset in regione Chaldaeorum, *LXX* annorum genuit Abraham, et postea in *Haran* *CCV* ætatis suæ anno mortuus est, quomodo post mortem ejus Abraham exiens de *Haran* *LXXV* annorum fuisse memoratur, cum a nativitate Abrami usque ad mortem patris ejus *CXXXV* anni fuisse doceantur? Ergo vera est illa Hebreorum traditio, quod egressus sit Thare cum filiis suis de igne Chaldaeorum, et quod Abram Dei auxilio sit liberatus, et ex illo tempore ei dies vitæ, et tempus reputetur ætatis. Ab illo ergo die usque ad passionem Christi duo millia annorum computantur, quos in morte sua gens iniqua expievit, quæ non meruit habere sepulcrum, id est sanctæ contemplationis secretum.

Nonne ad unum locum pergunt omnia? Omnia, non omnis, inquit. Non hominem solum, sed quæcunque obnoxia morti signat, ut eorum verbis se monstret abusum, qui aiunt non esse vitam animæ post mortem carnis, sed hominem totum perire moriendo, et properare ad unum locum perditionis, et nos et pecudes morientes cum carne sua. Unde propriis verbis quasi contrarius Ecclesiastes, ait quod dicere solet qui nescit dicere verum. Quid differt, ait, si sit abortivus aut senex, castus an incestus, felix an infelix, si omnes simus venturi moriendo ad unum locum? Hoc querens, non tamen affluit, sic dicit, ut eum dicere credas: Licit sit unus ortus et occasus mortalibus, non unum tamea locum dabit actio diversa vita, quia illis Abram si quis, iatis paratur avernus.

Vera. 7-9. — Omnis labor hominis in ore ejus, sed anima ejus non impletur. Quid habet amplius sapientia a stulto? et quid pauper, nisi ut perget illuc

A ubi est vita? Melius est videre quod cupias, quam desiderare quod necias, sed et hoc vanitas est, et affectio [præsumptio] spiritus. Non deviat a causis naturæ Ecclesiastes, ut suggestat nobis communis usus vivendi, et quæ mala vitemus, et quæ bona facimus. Additus est labor homini ut serviat ori, subserviat os ventri. Stant organa rationabiliter nostri corporis, sibi bene sustentat; cultura ciborum stomachum. Quando autem homini satis est tali indulgere labori? Manducat et esurit, esuriens quæ manducare debeat requirit. Ne sitiat, bibit, biberit amplius quam necesse sit ut iterum sitiat. Paulus qui parti pendebat maxima mundi, sciebat quid easent deliciae, quid opes, quid escæ (*I Cor. vi*), omnia quæ sunt in mundo quasi stercore reputans (*Philip. iii*). O B labor, o fructus inanis vitæ pro stercoribus reputandus. Absque gravi labore nulli datur sors vitæ, iste ut Christo placeat, livore atque labore laborat; ille ut mundo placeat, graviore labore laborat. Alter quod satis est sapiendo, alter minus sapiendo laborat. Et quid habet amplius sapiens a stulto? quid minus a docto qui laborat desipiendo? Est unius nature usus nobis mortalibus. Amplius habet iste ille si, directus recto acumine mentis, pergit ad vitam ubi nemo laborat; ille minus, qui non ambulat ubi est vita. Pauper pro Christo, et in Christo multa bona tenet semper bona sperando. Qui discendo et docendo, sed non agendo bonum, laborat, illius in ore labor est, sed anima illius non impletur: Qui enim, ait Dominus, *fecerit et docuerit, magnus vocabitur in regnum cælorum* (*Matth. v*). Qui ergo desiderio discendi multa laborat, neque multum fructuosa potest capere laborum, ejus in ore stans labor non penetrat ad cor, nam solum os tangens, non sapit, non illuminat cor.

C *Vers. 10, 11. — Qui futurus est, jam vocatum est nomen ejus, et scitur quod homo sit, et non possit contra fortiorum se in judicio contendere. Verba sunt plurima, multamque in disputando habentia vanitatem. De Domino Iesu Christo clarissime prouantiat Ecclesiastes, quod ad nos venturus, et assumpta carne homo futurus sit. Notus enim in *Iudea* Deus et in *Israel* magnum nomen ejus (*Psalm. LXXV*). Parum dictum est, quia quidquid fruitur mentis ratione, D venturum illum prædixit. Dominum Sabaoth cherubim et seraphim quotidie ipsum prædicabant (*Isa. vi*). Verum hominem salva deitate futurum jam tunc vidit eum Adam, quando ex costa illius condidit Eym (*Gen. ii*). Christum illum prophetæ (*Thren. iv*; *Psalm. LXXXVIII*); Gabriel Jesum Salvatorem appellavit (*Luc. i*; *Matth. i*). Nomen ejus præsaga sibylla in primis elementis versuum suorum Graecæ ita præpauit, ΙΗΣΟΥΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΘΕΟΣ ΡΙΟΣ ΣΩΤΗΡ. Iure Christus vocat, id est unctum, quia unctus est præparticipibus suis (*Hebr. i*). Jesum, id est Salvatorem (*Isa. xix, xxvi, xlvi, lxxv*; *Zach. ix*; *Luc. ii*), quia omnia salvat; ΘΕΟΣ, id est filius, quia Filius Dei est (*Rom. i*), ΘΕΟΣ, id est Deus quia omnia fecit (*Hebr. i*). ΣΩΤΗΡ, id est salutaris, quoniam venit salvare quod*